424 LV IV.3.3: Qualiter pupillorum tutela suscipiatur vel de rebus eorum quae pars tutoribus detur. […]
Statuentes etiam ut si quae contra minorum personas adverse accesserint acciones, his intentionibus
tutor,  si  elegerit,  debeat  parare  responsum.Certe  si  neglexerit,  repetenti  quod  postulat  a  iudice
restituatur, salvo tamen minorum negotio, dum adoleverint, ad integrim reformando. Ille vero, qui ad
presens rem ipsam petere ceperat, si in iudicio, dum ipse minor adoleverit, ab eo fuerit victus, id, quae
acceperat cum retroactorum temporum fructibus sive servitiis ipse minori aut parentibus eius seu ad
quem ipse facultas iuste transierit vel cui conlata fuerit, indubitanter restituat.

425 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 200, 288, 413.

426 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 166, 169, 171, 337.

427 LV II.3.3: Ut qui per se causam non dicit, scriptis assertorem informet. Si quis per se causam dicere non
potuerit aut forte noluerit, assertorem per scripturam sue manus vel testium signis aut suscriptionibus
roboratam dare debebit, ita ut, si hisdem assertor aliquod conludium fecerit, qualiter ab adversario suo
possit  in  iudicio  superari  aliut  tantum de  facultate  sua mandatori  restituat  quantum de  rebus  eius
perdidit aut evertit, vel etiam que ipse mandator obtinere seu adquirere debuit. Servo tamen non licebit
per mandatum causas quorumlibet suspicere, nisi tantum domini vel domine sue, eclesiarum quoque vel
pauperum sive etiam negotiorum fiscalium.
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The  following  pages  will  take  a  closer  look  on  the  role  of  the  judges.  the

mentality  behind  their  decision  and  how they used  the  written  law.  After  a  short

digression looking at school headmasters, who sometimes act as judges, attention will

be focused on a group that is generically named as the  boni homines in the sources

only to lastly analyse the role the law official called saio played in society.
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IV.2.1.1. Judges and the Law

The omnipotent Lord and sole creator of the world, providing for the benefits of human

salvation, conveniently ordered the inhabitants of the earth that they should learn justice by the

means of the sacred precepts of sacred law. And, since by the order of the one and so immense

divinity these things are imprinted in the hearts of men, it is fitting that all terrestrial beings, of

however exalted rank, should submit their necks and minds to Him to whom even the dignity of